DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985

ANO: 2023      EDIÇÃO: nº: 049 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 24 DE ABRIL DE 2023.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES/PB

PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2023

OBJETO: Aquisição parcelada de pneus, câmaras de ar e protetores para câmara de ar (tipo nacional

de primeira linha), destinados a frota de veículos do município, vinculados a todas as Secretarias,

programas, FMS, para o consumo previsto até 31 de dezembro de 2023, que obedecerá às disposições

da Lei Federal nº 10.520, de 17/01/2002, o Decreto Regulamentar n° 10.024 de setembro de 2019,

aplicando-se, subsidiariamente, no couber, a Lei 8.666, de 21/06/93 com suas alterações posteriores.

FONTE DE RECURSOS - Recursos próprios e/ou Programas.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES/PB

CONTRATADO: DANILO JOSE MARTINS DA SILVA PNEUMATICOS – CNPJ Nº

36.301.571/0001-03, sediada na Índios Cariris, 135, Centro, Campina Grande – PB.

VALOR DO CONTRATO: R$ 404.096,00 (quatrocentos e quatro mil e noventa e seis reais).

DATA DA CELEBRAÇÃO: 24/04/2023 a 31/12/2023.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985

ANO: 2023      EDIÇÃO: nº: 049 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 24 DE ABRIL DE 2023.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES/PB

PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2023

OBJETO: Aquisição parcelada de material de construção, destinados as diversas Secretarias e

programas do município de Santana dos Garrotes/PB, para o consumo previsto até 31 de dezembro de

2023, obedecendo às disposições da Lei Federal nº 10.520, de 17/01/2002, Decreto Federal nº 3.555,

de 08/08/2000, Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, subsidiariamente,

no couber, a Lei 8.666, de 21/06/93, com suas alterações posteriores.

FONTE DE RECURSOS -Recursos próprios/Programas.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES/PB

CONTRATADO: JESSICA MARTINS DO NASCIMENTO NOBREGA - ARMARINHO JM

ME - CNPJ: 13.300.075/0001-30, sediada na Rua Mascarenhas de Morais, s/n, centro, BOX

Mercado Municipal, Piancó/PB, CEP: 58.765-000.

VALOR DO CONTRATO: R$ 58.903,40 (cinquenta e oito mil novecentos e três reais e quarenta

centavos).

DA CELEBRAÇÃO: 20/04/2023 a 31/12/2023.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985

ANO: 2023      EDIÇÃO: nº: 049 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 24 DE ABRIL DE 2023.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES/PB

PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2023

OBJETO: Aquisição parcelada de material de construção, destinados as diversas Secretarias e

programas do município de Santana dos Garrotes/PB, para o consumo previsto até 31 de dezembro de

2023, obedecendo às disposições da Lei Federal nº 10.520, de 17/01/2002, Decreto Federal nº 3.555,

de 08/08/2000, Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, subsidiariamente,

no couber, a Lei 8.666, de 21/06/93, com suas alterações posteriores.

FONTE DE RECURSOS -Recursos próprios/Programas.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES/PB

CONTRATADO: JOSEFA CARLOS DE MORAES CÍCERO ME - GRAVATÁ

CONSTRUÇÕES - CNPJ: 19.454.918/0001-39, sediada na Rua Drº. João Lúcio, s/n, centro, Nova

Olinda/PB, CEP: 58.798-000.

VALOR DO CONTRATO: R$ 495.729,00 (quatrocentos e noventa e cinco mil, setecentos e vinte

e nove reais).

DA CELEBRAÇÃO: 20/04/2023 a 31/12/2023.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985

ANO: 2023      EDIÇÃO: nº: 049 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 24 DE ABRIL DE 2023.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES/PB

PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2023

OBJETO: Aquisição parcelada de material de construção, destinados as diversas Secretarias e

programas do município de Santana dos Garrotes/PB, para o consumo previsto até 31 de dezembro

de 2023, obedecendo às disposições da Lei Federal nº 10.520, de 17/01/2002, Decreto Federal nº

3.555, de 08/08/2000, Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se,

subsidiariamente, no couber, a Lei 8.666, de 21/06/93, com suas alterações posteriores.

FONTE DE RECURSOS -Recursos próprios/Programas.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES/PB

CONTRATADO: CANAÃ MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ:

14.244.855/0001-72, sediada na Rua Antônio Virgolino, 118, setor saída S J de Caiana, centro,

Itaporanga/PB, CEP: 58.780-000.

VALOR DO CONTRATO: R$ 102.021,90 (cento e dois mil, vinte e um reais e noventa

centavos).

DA CELEBRAÇÃO: 20/04/2023 a 31/12/2023.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985

ANO: 2023      EDIÇÃO: nº: 049 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 24 DE ABRIL DE 2023.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES/PB

PREGÃO PRESENCIAL N° 019/2023

OBJETO: Aquisição parcelada de material hidráulico e elétrico, destinados as diversas Secretarias e

programas do município de Santana dos Garrotes/PB, para o consumo previsto até 31 de dezembro

de 2023, obedecendo às disposições da Lei Federal nº 10.520, de 17/01/2002, Decreto Federal nº

3.555, de 08/08/2000, Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se,

subsidiariamente, no couber, a Lei 8.666, de 21/06/93, com suas alterações posteriores.

FONTE DE RECURSOS -Recursos próprios/Programas.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES/PB

CONTRATADO: CANAÃ MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ:

14.244.855/0001-72, sediada na Rua Antônio Virgolino, 118, setor saída S J de Caiana, centro,

Itaporanga/PB, CEP: 58.780-000.

VALOR DO CONTRATO: R$ 164.694,25 (cento e sessenta e quatro mil, seiscentos e noventa e

quatro reais e vinte e cinco centavos).

DA CELEBRAÇÃO: 20/04/2023 a 31/12/2023.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985

ANO: 2023      EDIÇÃO: nº: 049 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 24 DE ABRIL DE 2023.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES/PB

PREGÃO PRESENCIAL N° 019/2023

OBJETO: Aquisição parcelada de material hidráulico e elétrico, destinados as diversas Secretarias e

programas do município de Santana dos Garrotes/PB, para o consumo previsto até 31 de dezembro

de 2023, obedecendo às disposições da Lei Federal nº 10.520, de 17/01/2002, Decreto Federal nº

3.555, de 08/08/2000, Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se,

subsidiariamente, no couber, a Lei 8.666, de 21/06/93, com suas alterações posteriores.

FONTE DE RECURSOS -Recursos próprios/Programas.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES/PB

CONTRATADO: JOSÉ TARGINO EVANDRO FILHO - CNPJ: 70.107.990/0001-47, sediada

na Rua Odilon Nicolau, s/n, centro, Santana dos Garrotes/PB, CEP: 58.795-000.

VALOR DO CONTRATO: R$ 203.146,00 (duzentos e três mil, cento e quarenta e seis reais).

DA CELEBRAÇÃO: 20/04/2023 a 31/12/2023.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985

ANO: 2023      EDIÇÃO: nº: 049 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 24 DE ABRIL DE 2023.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2023

OBJETO: Fornecimento parcelado de peças junto ao mercado paralelo destinados a veículos oficiais

diversos da Prefeitura Municipal de Santana dos Garrotes/PB, em conformidade com o Artigo 24,

inciso II, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.

RECURSOS: Próprios e/ou programas.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES/PB.

CONTRATADO: FRANCISCO RAIMUNDO FILHO - BRILHOCAR AUTOMOTIVO ME

CNPJ: 03.517.351/0001-62, com sede na BR 361 KM 114, 021, Alto do Madeiro,

Itaporanga/PB, CEP: 58.780-000.

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: RR$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais).

DATA DA CELEBRAÇÃO/VIGENCIA: 19/04/2023 à 31/12/2023.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985

ANO: 2023      EDIÇÃO: nº: 049 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 24 DE ABRIL DE 2023.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDITAL CMDCA Nº 02/2023

“Torna público a prorrogação das Inscrições

processo de escolha unificado para membros do

Conselho Tutelar de Santana dos Garrotes - PB no

ano de 2023, estabelecendo novo calendário

Oficial”.

A Coordenadora da Comissão Especial Eleitoral – CEE, no uso da atribuição

que lhe é conferida pela Resolução CMDCA Nº 01/2023 de 14 de março de 2023, dando

prosseguimento ao processo de escolha unificado para membros do Conselho Tutelar

de Santana dos Garrotes - PB no ano de 2023 estabelece novo Calendário Oficial e para

dar ampla visibilidade torna público o presente EDITAL DE REABERTURA DAS

INSCRIÇÕES permanecendo vigentes todos os requisitos do Edital 01/2023 de 14 de

março de 2023 que não forem alterados pelo presente instrumento.

1. O Prazo de Inscrições para processo de escolha unificado para membros do

Conselho Tutelar de Santana dos Garrotes - PB no ano de 2023 está prorrogado até 05

de maio de 2023 sendo publicada a lista de candidatos com inscrições deferidas ou

indeferidas em 08 de maio de 2023.

2. Os interessados poderão realizar a inscrição, em dias úteis no horário de

atendimento ao público das 08h00 às 11h00 e das 13h30min ás 16h30min, na sede da

Secretaria Municipal de Assistência Social, Rua Manoel Batista, s/n, Centro, Santana dos

Garrotes - PB, e devem ser realizadas pessoalmente pelo candidato ou por procurador

com poderes específicos, não sendo admitidas inscrições por e-mail ou outra forma

digital, devendo observar todos os requisitos dos itens 3 e 4 do Edital 01/2023 de 14 de

março de 2023.

3. Nenhuma inscrição será admitida fora do período determinado neste Edital.

Santana dos Garrotes – PB, em 24 de abril de 2023.

VANGERLANIA DE ALMEIDA SANTOS
COODENADORA DA COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985

ANO: 2023      EDIÇÃO: nº: 049 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 24 DE ABRIL DE 2023.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANEXO ÚNICO

Referente ao Edital 02/2023 do CMDCA de 24 de abril de 2023.

Calendário Oficial do processo de escolha unificado para membros do Conselho

Tutelar de Santana dos Garrotes - PB no ano de 2023

EVENTOS BÁSICOS DATAS

Publicação do Edital 24/04/2023

Inscrições na Secretaria Municipal de Assistência Social,
Rua Manoel Batista, s/n, Centro, Santana dos Garrotes - PB

Até 05/05/2023

Publicação da lista dos candidatos com inscrições deferidas
ou indeferidas no mural da Prefeitura Municipal e outros
meios equivalentes

08/05/2023

Prazo para interpor recurso junto ao CMDCA de candidatos
com inscrições indeferidas

08/05 a
12/05/2023

Prazo para impugnação de candidatura
08/05 a

12/05/2023

Notificação pela CEE do candidato impugnado
13 a

14/05/2023

Prazo para o candidato impugnado apresentar defesa a CEE
15 a

19/05/2023

Análise da defesa do candidato impugnado pela CEE
20 a

21/05/2023

Publicação da Lista de candidatos impugnados 22/05/2023

Prazo para o candidato impugnado recorrer da decisão da

CEE junto ao CMDCA

22/05 a

26/05/2023

Análise pelo CMDCA dos recursos dos candidatos

impugnados

27 a

28/05/2023

Publicação da lista definitiva dos candidatos habilitados à

segunda etapa, em ordem alfabética
29/05/2023

Divulgação do local e horário de realização do Curso
Específico sobre o ECA

29/05/2023

Data da realização do Curso Específico sobre o ECA
30/05 e

31/05/2023

Divulgação do local e horário de realização da Avaliação 31/05/2023

Data da realização da Avaliação 03/06/2023

Divulgação do gabarito das questões objetivas da Avaliação 05/06/2023

Prazo para interposição de recursos junto a CEE relativos às
questões objetivas da Avaliação

05/06 a
09/06/23

Prazo para apreciação dos recursos relativos às questões
objetivas e Resultado Final da Avaliação com a nota dos
Candidatos

10/06 a
13/06/2023

Divulgação do julgamento dos recursos relativos às

questões objetivas
14/06/2023

Resultado Final da Avaliação com a nota dos Candidatos 15/06/2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985

ANO: 2023      EDIÇÃO: nº: 049 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 24 DE ABRIL DE 2023.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Prazo para interposição de recursos ao Plenário do CMDCA,
da decisão da Comissão relativa ao Resultado Final da

Avaliação

16/06 a
20/06/2023

Prazo para o CMDCA apreciar os recursos contra a decisão
da Comissão relativa ao Resultado Final da Avaliação

21/06 a
25/06/2023

Divulgação do julgamento dos recursos pelo Plenário do
CMDCA relativos à Avaliação

26/06/2023

Divulgação da relação final dos candidatos habilitados na
segunda etapa e convocação para realização da Reunião de

Compromisso e sorteio do número de Votação

26/06/2023

Realização da Reunião para Sorteio dos números e Termo
de Compromisso em relação a propaganda eleitoral.

27/06/2023

Sessão aberta a toda a comunidade para a apresentação

dos candidatos habilitados e divulgação da relação das
candidaturas homologadas dos candidatos aptos a
participarem da eleição

27/06/2023

Solicitação de urnas eletrônicas, com remessa das listas de
candidatos habilitados e solicitação da lista de eleitores Art.

5º, I e art. 9º, parágrafo único da Res. 231/2022 - CONANDA

Até 01/08/2023

Convocação dos servidores públicos municipais ou distritais

para auxiliar no processo de escolha Deverão ser
selecionados e requisitados, preferencialmente, dentre os
órgãos públicos municipais ou distritais, observando-se,

subsidiariamente, a Lei Eleitoral quanto aos impedimentos
ao exercício dessas funções, no que for cabível Art. 10, II e
art. 11, §7º, VI, da Res. 231/2022 - CONANDA e art. 120,

§1º da Lei nº 4.737/1965 (Código Eleitoral)

Até 31/08/2023

Solicitação de apoio da Polícia Militar e Polícia Civil Art. 11,

§7º, VII, da Res. 231/2022 - CONANDA
Até 15/09/2023

Período da Propaganda da Campanha do Processo de

Escolha de Conselheiros Tutelares

17/08 a

30/09/2023

Prazo para os candidatos indicar um fiscal por cada seção

eleitoral(local de votação),
22/09/2023

Divulgação dos Locais de votação 01/09/2023

Reunião de orientação aos mesários, escrutinadores e
suplentes Art. 11, §7º, VI, da Res. 231/2022 - CONANDA

22/09/2023

Eleição de Conselheiros Tutelares 01/10/2023

Divulgação do resultado oficial do processo.de escolha de

Conselheiros Tutelares
02/10/2023

Prazo para interposição de recursos relativos a resultado

final da eleição

02/10 a

06/10/2023

Prazo para o CMDCA apreciar os recursos contra o

resultado final da eleição

07/11 a

11/10/2023

Divulgação do julgamento dos recursos relativos à eleição

dos candidatos
11/10/2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985

ANO: 2023      EDIÇÃO: nº: 049 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 24 DE ABRIL DE 2023.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Publicação do resultado final com a respectiva homologação
do processo.de escolha

13/10/2023

Diplomação dos candidatos eleitos titulares e suplentes 20/10/2023

Formação Inicial
23/10 a

27/10/2023

Publicação do ato de Nomeação pelo Prefeito dos 05 (cinco)
candidatos mais votados

08/10/2023

Posse 10/01/2024

Santana dos Garrotes – PB, em 24 de abril de 2023.

VANGERLANIA DE ALMEIDA SANTOS
COODENADORA DA COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL

	EXTRATO DE CONTRATO
	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES/PB
	PREGÃO PRESENCIAL N  018/2023
	EXTRATO DE CONTRATO (1)
	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES/PB (1)
	PREGÃO PRESENCIAL N  018/2023 (1)